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Abstrakt

Tato práce shrnuje současnou úroveň znalostí o vlivu železa na růst planktonu

ve vztahu ke snižování koncentrace CO2 v atmosféře. V rozsáhlých oblastech Tichomoří

a Jižního oceánu je železo limitujícím faktorem pro růst fytoplanktonu. Tato práce je

zaměřena na oblast Jižního oceánu, kde chronologicky popisuje přírodní a umělé

experimenty, jejichž cílem bylo zjistit možnosti umělého obohacování oceánu železem.

Principem umělých pokusů bylo přidání roztok železa do vrchní vrstvy oceánu, které mělo

za následek zvýšený růst fytoplanktonu a koncentrace chlorofylu. U přírodních obohacení

byla také pozorována reakce planktonu na přísun železa z výstupných proudů (upwellingu).

I v těchto případech byl zaznamenán větší přírůstek fytoplanktonu a jeho chlorofylu.

V současné době živě diskutovaná možnost velkoplošného obohacování je zatím z důvodu

obav z dopadů takového geoinženýrství a nedostatečného poznání zakázána Spojenými

národy.

Klíčová slova: plankton, Jižní oceán, oxid uhličitý v atmosféře, obohacování železem,

výstupné proudy

Abstract

This thesis summarizes the current knowledge of the effect of iron on the growth

of plankton in relation to lowering the concentration of CO2 in the atmosphere. Iron is

a limiting factor for phytoplankton growth in large parts of the Pacific Ocean and

the Southern Ocean. This thesis is focused on the Southern ocean, where it chronologically

describes natural and artificial experiments, where the objective was to uncover

the possibilities of artificial iron fertilization of the ocean. The iron fertilization experiments

were based on supplying the upper layer of the ocean with an iron solution, which resulted

in an increase in phytoplankton growth and chlorophyll concentration. The reaction

of plankton to a natural iron input via upwelling was also observed. In these cases an increase

of phytoplankton and chlorophyll was observed. Nowadays, the lively discussed possibility

of large-scale fertilization is restricted by the United Nations due to insufficient knowledge

and concerns of geoengineering.

Key words: plankton, Southern Ocean, carbon dioxide in the atmosphere, iron

fertilization, upwelling
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1. Úvod

Mořský plankton se skládá z mikroskopických organismů, které jsou pasivně unášeny

vodním prostředím. Patří sem viry, bakterie, protista a menší mnohobuněčné organismy.

Plankton můžeme také rozdělit dle funkčních skupin. Fytoplankton je tvořen fotosyntetickými

organismy obsahující chlorofyl, eukaryotní řasy a prokaryotických sinic (Cyanobacteria).

V širším slova smyslu do něj řadíme i některé skupiny autotrofních a mixotrofních prvoků:

rozsivky (Bacillariophyceae) z kmene Heterokontophyta, obrněnky (kmen Dinoflagellata)

a kokolitky (Coccolithophorales) patřící do kmene Haptofyta. Do zooplanktonu řadíme

živočichy a heterotrofní prvoky. Zbylé dvě skupiny, bakterioplankton (s výjimkou sinic)

a viroplankton, pro tuto práci nejsou podstatné a nebudou dále zmiňovány.

Fytoplankton se může vyskytovat v různých velikostech od pikoplanktonu (0.2-2 µm)

po mikroplankton (20-200 µm). Aby se mohl udržet v eufotické zóně, horních 100 m kam

dosahují sluneční paprsky, musela evoluce přijít s různými vylepšeními. Někteří například

vylučují drobné kapičky oleje, jiní mají výrůstky různých tvarů, aby co nejvíce zabránili

klesání. Některé skupiny fytoplanktonu vytvářejí pevné schránky tvořené uhličitanem

vápenatým (např. kokolitky) nebo oxidem křemičitým (rozsivky).

Mořský fytoplankton tvoří jako primární producent základnu mořské potravní

pyramidy. Ačkoliv fytoplankton tvoří pouze 1% fotosyntetizující biomasy, je zodpovědný

za zhruba polovinu globální primární produkce (Field et al. 1998). Slouží jako potrava

pro zooplankton, který je dál konzumován organismy ve vyšších trofických úrovních

(Falkowski 2012). Množství a produkce fytoplanktonu ovlivňuje biomasu a diverzitu

ostatních mořských organismů. Určuje například i horní hranici výnosu z rybolovu (Chassot

et al. 2010). Miliardy těchto drobných organismů vytvářejí přibližně polovinu kyslíku v naší

atmosféře (Falkowski 2012). Stejně jako u terestrických rostlin, fytoplankton potřebuje

ke svému růstu dostatek světla a živin. Většina mořského prostředí trpí spíše nedostatkem

živin, hlavně fosforu a dusíku, v některých případech též křemíku nebo železa.

První oceánografická měření jsou známa z doby zhruba před stopadesáti lety. Díky

nim lze pozorovat neustálé snižování celosvětové koncentrace chlorofylu. Důvodů tohoto

snižování může být mnoho. Mohou být spojeny se změnami vertikální stratifikace

a upwellingu (Behrenfeld et al. 2006), případně s množstvím prachových částic z pevniny

(Paytan et al. 2009) nebo tvorbou mraků a větrem (Gregg et al. 2005). Faktory jako sedimenty
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splachované řekami z pevniny (Ware a Thomson 2005) a oceánské proudění mohou také hrát

roli ve snižování celosvětové koncentrace chlorofylu (Broecker et al. 1999). Snížený růst

fytoplanktonu je způsoben převážně oteplováním povrchové vrstvy oceánů. V tropických

a subtropických vodách se navíc teplejší horní vrstva nepromíchává s hlubšími vrstvami, které

jsou bohaté na živiny (Boyce et al. 2010). Proto také tyto oblasti nazýváme oceánskými

pouštěmi. Postupem času bude mít oteplování oceánů čím dál tím větší vliv na změnu

mořských ekosystémů (Richardson a Shoeman 2004).

Mořský fytoplankton silně ovlivňuje klimatické procesy (Murtugudde et al. 2002, cit.

dle Boyce et al. 2010) a biogeochemické cykly na naší planetě (Sabine et al. 2004, Roemmich

a McGowan 1995). V průběhu fotosyntézy spotřebovává oxid uhličitý CO2, který se

z atmosféry pomocí difúze dostává do biosféry a dýcháním organismů zpět, a tím ovlivňuje

zemské klima (Falkowski 2012). Co se však stane s absorbovaným uhlíkem? První možností

je, že jej v podobě mořského fytoplanktonu v horních 100 m zkonzumují heterotrofové a jiní

živočichové, kteří ho využijí na tvorbu vlastních tkání. Tento proces nicméně vytváří CO2,

který může být znovu upotřeben novým fytoplanktonem k růstu. Tedy množství CO2 by

zůstávalo prakticky neměnné a žádný uhlík by se nedostal k mořskému dnu. Druhou možností

je, že mrtvý fytoplankton, heterotrofové a fekální materiál klesne do hloubky více než 500 m

a tam je rozložen mikroorganismy. Hluboké chladné vody se jen ojediněle míchají

s povrchovými teplými vodami a až za několik století se tedy pomalým hlubokomořským

cyklem dostane tato uhlíkem obohacená voda znovu na povrch a CO2 zpět do atmosféry.

Je ovšem nutné podotknout, že v reálných podmínkách nastávají obě tyto možnosti současně

a je velmi náročné určit objem exportovaného uhlíku do hlubin. Druhá možnost popisuje

princip biologické pumpy (obr. č. 1), procesu, při kterém je CO2 aktivně odstraňováno

z atmosféry a ukládáno na stovky let v hlubokém oceánu (Falkowski 2012).
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Obrázek 1 Biologická pumpa (Chisholm 2000)

Předpokládá se, že postupující klimatické změny by mohly fungování biologické

pumpy nepříznivě ovlivnit. Teplejší voda na povrchu je méně hustá a nepromíchává se

s chladnou na živiny bohatou vodou. Teplejší voda tedy zůstává na povrchu, má méně živin

a tudíž i méně fytoplanktonu. Dá se očekávat, že jak se bude naše klima oteplovat, bude se

snižovat schopnost fixace uhlíku ve světových oceánech (Behrenfeld et al. 2006). Pokuď by

k tomu došlo, změní se pravděpodobně složení mořských ekosystémů (Richardson

a Schoeman 2004), což bude mít vliv na biogeochemické cykly (Henson et al. 2010), výnosy

rybolovu (Brander 2007) a koloběh oceánu (Murtugudde et al. 2002, cit. dle Boyce et al.

2010). Zvyšující se teplota oceánů vede taktéž ke snižování globální koncentrace chlorofylu

a. Nejvíce je to pozorovatelné u tropických a subtropických oblastí, kde jsou živiny omezeny

stratifikací (Boyce 2010). Jediné povzbudivé by mohlo být, že se mrazivé vody severního


[…]


Nynější modely pro pokusy druhé generace používají i některá měření z prvních

experimentů. I tak ale nejlépe shrnují současné chápání a výsledky, které poskytují, jsou

jedinou jistotou.

7. Je to správné?

Rostoucí množství atmosférického CO2 již začíná způsobovat lokální, regionální

a globální změnám klimatu (Houghton et al. 2001; cit. dle Liss et al. 2005). Lidé stále více

přemýšlí, jak se vypořádat s rostoucím skleníkovým efektem naší planety (Liss et al. 2005).

Snížení množství CO2 v atmosféře pomocí cíleného obohacování oceánu by mohlo

24

představovat možnost jak negativní dopady snížit. Před několika lety se dokonce reálně

počítalo s tím, že by se díky geoinženýrství dalo vydělat na emisních povolenkách.

Většina vědců však s plány na velkoplošné obohacování oceánu nesouhlasí. Původní

cíl prvních biologických obohacovacích pokusů bylo zodpovědět základní otázky o tom,

jakým způsobem jsou železo a uhlík využity v mořských ekosystémech a jaké jsou jejich

cykly. Poté se však novým cílem stalo omezení globálního oteplování pomocí geoinženýrství,

tedy úmyslného pozměnění zemského biologického a fyzikálního systému. Jejich záměrem je

pozměnit mořské ekosystémy. Jejich cílem je tedy podnícení růstu velikostně většího

fytoplanktonu, který většinou není příliš hojný, protože uhlík vytvořený těmito druhy

pravděpodobněji klesne do hlubin. Tento posun na základě potravního řetězce, by měl

za následek další neočekávané změny v potravní síti. Krom toho, živiny jako dusík a fosfor

klesnou spolu s uhlíkem a tím také změní biogeochemické a ekologické vztahy v systému.

Některé modely dokonce předpokládají, že by obohacování železem v globálním měřítku

mělo za následek nedostatek kyslíku v rozlehlých oblastech oceánu, což by dramaticky

ovlivnilo všechny organismy od mikrobů po ryby (Strong et al. 2009).

Dalším problémem je změna složení různých plynů po obohacovacích experimentech.

Po pokusech byla naměřena zvýšená koncentrace dimethylsulfidu (DMS), methyljodidu

(CH3I) a chlorodibromometanu (CHBr2Cl) a u bromoformu byla naopak zjištěna koncentrace

nižší (Liss et al. 2005). Zvýšení DMS je běžné u všech obohacovacích experimentů do roku

2004, kde je jeho trojnásobné zvýšení normální a může dosáhnout až osminásobného zvýšení

(Turner et al. 2004). Dle modelové studie (Gunson 2005 cit. dle Liss et al. 2005) by

dvojnásobný globální nárůst DMS, způsobil snížení atmosférické teploty o 1 - 2°C. To by

samozřejmě bylo ideální, ale prozatím nejsme dostatečně seznámeni s přesným cyklem DMS

a jeho koloběhem mezi oceánem a atmosférou. Otázkou je, zda by jiné stopové množství

atmosférických plynů neovlivnilo ochlazování naší planety. Složení těchto plynů by bylo

pozměněno a to rozdílným tokem plynů mezi atmosférou a oceánem, který by vznikl

zvýšenou biologickou aktivitou po obohacení železem (Lawrence 2002).

V roce 2008 Spojené národy sepsaly dvě dohody o zákazu velkoplošného přihnojování

železem, z důvodu obav týkajících se ekologického rizika a nedostatku vědeckého poznání.

Časopis Royal Society v roce 2009 zveřejnil, že tato metoda má relativně malou schopnost

absorbce uhlíku a pravděpodobně způsobuje nepříznivé ekologické následky (Strong et al.

2009).
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Konkrétní následky globálního obohacování se velmi těžko odhadují, protože reakce

oceánu je závislá na velikosti uskutečněného obohacování. V současnosti se lidské emise

odhadují na 10 gigatun uhlíku ročně. Tudíž maloplošné přihnojování je v podstatě

nedostačující k určení dlouhodobých vedlejších účinků velkoplošného obohacování (Strong

et al. 2009). Zajímavý model představil Zahavier 2008 (cit. dle Strong et al. 2009), že i kdyby

celý Jižní oceán byl navždy obohacován železem, tak by bylo ročně odebráno množství menší

než 1 Gt (10
12

kg) uhlíku z CO2 pocházejícího z atmosféry a to po dobu pouze několika let.

8. Závěr

Dle výše popsaných experimentů je zřejmé, že železo je limitujícím faktorem

pro primární produkci Jižního oceánu. U všech pokusů došlo u fytoplanktonu ke kladné

odezvě na přísun železa, ačkoliv odpověď celého ekosystému vždy záležela na řadě jiných

faktorů, jako je například počasí. Přísun prachových částic z pevniny se v čase měnil, ale

nejvíce se dostával do Jižního oceánu v dobách ledových. Podle Martinovy hypotézy vedl

tehdejší přísun železa do Jižního oceánu k ochlazování Země, tedy k pozitivní zpětné vazbě.

Tato teorie je sice nyní podpořena více údaji než v 80. letech minulého století, ale není možné

ji zcela potvrdit. Je spíš důležité si uvědomit jak velkou roli Jižní oceán hrál. Diskutovaným

tématem zůstává, zda je možné snížit koncentraci CO2 v atmosféře pomocí geoinženýrství.

Lidské emise jsou momentálně tak velké, že by jej nevyvážilo ani obohacení celého Jižního

oceánu, což samozřejmě není ani technicky možné. Dále přesně nevíme kolik uhlíku by

doopravdy bylo exportováno do hlubin a tedy trvale vyřazeno z oběhu. V současnosti jsou

geoinženýrské pokusy zakázány dle Spojených národů, jelikož nelze plně odhadnout, jaké

vedlejší ekologické dopady by to mohlo přinést.
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