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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout výsledky experimentů zaměřených na ověření vlivu železa
na růst fytoplanktonu v Jižním oceánu a zhodnotit možný přínos velkoplošného
obohacování oceánu železem ve vztahu ke snižování koncentrace CO2 v atmosféře.

Struktura (členění) práce:
Členění práce je standardní. Po obecných kapitolách, které zasazují práci do širšího
kontextu následuje přehledné představení výsledků jednotlivých experimentů a
souhrn pravděpodobných úskalí velkoplošného obohacování oceánu železem, které
by měly za cíl ovlivnění klimatu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Seznam literatury obsahuje 56 relevantních citací, které dobře pokrývají danou
problematiku. Všechny práce jsou správně citovány v textu.
Pokud jde o převzaté citace, v seznamu literatury je třeba uvádět také původní
práce. Použití převzatých citací navíc minimálně v některých případech nebylo nutné
– například plné znění zpráv německého Institutu Alfreda Wegenera lze bez
problémů stáhnout na jejich www stránkách (citace De Baar 2001, Watson et al.
2001).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je celkově dobrá.
Text je napsán čtivě, snad bych se jen pro příště vyhnula skloňování anglických
termínů (např. „upwellingu“, „grazingu“). Latinské názvy taxonomických jednotek je
zvykem psát kurzívou až od úrovně rodu níže.
Text je doprovázen názornými mapkami a schématy, ale až na jednu výjimku v něm
chybějí odkazy na příslušné obrázky, navíc číslování obrázků je proházené.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny, autorka přehledně shrnula dostupné informace o tématu,
které je velmi zajímavé a aktuální. Nechybí ani pokus o kritické zhodnocení výsledků
experimentů ve vztahu k jejich možnému praktickému využití. Přes uvedené drobné
nedostatky práci hodnotím velmi pozitivně.
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Otázky a připomínky oponenta:

1/ Na straně 5 je eufotická vrstva definována jako „horních 100 m, kam dosahují
sluneční paprsky“.
V oceánech to tak skutečně v průměru zhruba je – jak je ale přesněji určena tloušťka
eufotické vrstvy? A kde byste hledala oblasti s vysokou a naopak nízkou
průhledností a co ji ovlivňuje?

2/Na straně 5 také jsou zmíněny mechanismy, které napomáhají buňkám
fytoplanktonu udržet se v eufotické vrstvě. Ty nejúčinnější však v textu chybí – jaké
to jsou?

3/ Popisované experimenty prokázaly, že železo skutečně v určitých oblastech
oceánu limituje primární produkci. Proč je tento prvek důležitý – jakou roli hraje
v metabolismu buněk?

4/ Na straně 15 je nepřesná formulace ohledně atmosférického CO2 na základě
práce Barnola et al.: „Nejvyšší koncentrace (~280 ppm) jsou v současnosti…“
V jakém období byly tyto hodnoty aktuální?

5/Na straně 24 je zmíněn možný vliv zvýšené koncentrace DMS na snížení
atmosférické teploty. Lze v této souvislosti uvažovat i o nějakém procesu, který by
mohl způsobovat opačný efekt (tj. oteplování)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2